DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Tenente Camargo, 1312 - Bairro Presidente Kennedy - CEP 85605-090 - Francisco Beltrão - PR -

https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

PORTARIA ADM/FRC.BLT Nº 28, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a adoção de regime parcial de trabalho remoto (home office) de 23 a 26 de setembro de 2025, em
razão de indisponibilidade de computadores para a realização do trabalho presencial devido ao mal funcionamento

dos equipamentos.

CONSIDERANDO a impossibilidade de uso de nove computadores desta sede, devido a falhas
técnicas que impedem seu funcionamento regular na presente data;
CONSIDERANDO que tal falha compromete a realização das atividades laborais de forma
presencial da grande maioria das equipes;
CONSIDERANDO que os computadores destinados ao atendimento inicial, na entrada da sede,
estão funcionando normalmente;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos serviços, respeitando as
condições adequadas de trabalho;
CONSIDERANDO que após o ocorrido, houve a abertura de chamado ao setor de informática na
data de ontem e que, hoje, 23 de setembro de 2026, houve visita de técnico responsável
comunicando que os nove computadores precisaram de reparos e trocas de peças essenciais
para o devido funcionamento;
CONSIDERANDO que o referido técnico informou que provavelmente conseguirá dar uma
resposta sobre data do efetivo reparo das máquinas até sexta-feira que vem, 26/09/2025,
observada a necessidade de consulta sobre a disponibilidade de peças para troca;

RESOLVE

Art. 1º. AUTORIZAR , em caráter temporário e excepcional, a realização das atividades laborais
em regime parcial de home office para aqueles que tiverem seus computadores de trabalho
danificados, da data de 23 a 26 de setembro de 2025, durante o horário regular de expediente,
mantendo-se os colaboradores disponíveis para contato da chefia imediata e restante da equipe e
utilizando-se dos canais formais de comunicação.

Art. 2º. Permanecerão em regime de trabalho presencial na sede todos os demais que não foram
atingidos por danos aos seus computadores.

Francisco Beltrão, 23 de setembro de 2025.

RENATO MARTINS DE ALBUQUERQUE

Defensor Público Coordenador da Sede de Francisco Beltrão

Portaria ADM/FRC.BLT 28 Autorização de Teletrabalho (0161823)         SEI 25.0.000008841-5 / pg. 1

Documento assinado digitalmente por RENATO MARTINS DE ALBUQUERQUE, Defensor
Público, em 23/09/2025, às 15:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0161823 e o código CRC 8AC97372.

25.0.000008841-5 0161823v2

Portaria ADM/FRC.BLT 28 Autorização de Teletrabalho (0161823)         SEI 25.0.000008841-5 / pg. 2

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria ADM/FRC.BLT 28 Autorização de Teletrabalho (0161823)